
На основу члана 6. Закона о комуналним дјелатностима („Службени гласник 
Републике Српске“, број 124/11 и 100/17), Члана 26. став. 1. тачка б. Закона о управљању 
отпадом („Службени гласник Републике Српске“, бр. 111/13), члана 65. став 1. Одлуке о 
комуналном реду („Службени гласник Општине Челинац“, број 09/13) и члана 37. 
Статута Општине Челинац („Службени гласник Општине Челинац“, број 03/17) 
Скупштина општине Челинац на 13. редовној  сједници одржаној дана 17.3.2022. године, 
донијела је 
 
 

ОДЛУКУ 
о начину сакупљања и одвожења кућног и другог отпада са подручја 

општине Челинац 
 

Члан 1. 
Овом одлуком утврђује се подручје на којем се врши организовано одвожење, 

вријеме одвоза, начин одвоза и одлагања, те накнада за одвоз кућног и другог отпада са 
подручја општине Челинац. 
 

Члан 2. 
Збрињавање отпада из стамбених и пословних простора је комунална дјелатност 

од посебног општег интереса за општину Челинац. 
 

Члан 3. 
Организовано сакупљање и одвожење кућног и другог отпада са подручја 

општине Челинац врши „Чистоћа и зеленило“ а.д. Челинац (у даљем тексту: „Чистоћа и 
зеленило“). 
 

Члан 4. 
(1) „Чистоћа и зеленило“ дужно је да управљање отпадом организује на начин којим 

се обезбјеђује редовно преузимање, транспорт и депоновање отпада према 
утврђеном распореду. 

(2) Произвођачи и имаоци отпада дужни су отпад сакупљати и складиштити на 
еколошки прихватљив начин. 

(3) Услуге Чистоће и зеленила везане за одвоз отпада обавезна су да користе сва 
физичка и правна лица са подручја општине Челинац, на подручјима на којима се 
ова услуга пружа. 

 
Члан 5. 

На сва питања која нису регулизана овом одлуком примјењиваће се одредбе 
Одлуке о комуналном реду („Службени гласник општине Челинац“, бр. 09/13). 
 

Члан 6. 
(1) Организованим одвозом кућног и другог отпада у смислу ове одлуке обухваћено 

је комплетно урбано подручје општине Челинац и сва насељена мјеста општине 
Челинац. 

(2) Организовање сакупљања и одвожења кућног и другог отпада у насељеним 
мјестима општине Челинац, „Чистоћа и зеленило“ врши у сарадњи са Одјељењем 
за просторно уређење и стамбено-комуналне послове и Одјељењем за инспекције 
и комуналну полицију општине Челинац. 



 
Члан 7. 

(1) Начин и услове одвожења кућног и сличног отпада, за свако насељено мјесто и 
мјесну заједницу, заједно дефинишу „Чистоћа и зеленило“, Одјељење за 
просторно уређење и стамбено-комуналне послове и Одјељење за инспекцију и 
комуналну полицију, уз консултацију са савјетима мјесних заједница. 

(2) Корисници услуга организованог збрињавања кућног и сличног отпада су сви 
власници односно корисници стамбених и пословних објеката или простора са 
подручја општине Челинац на којем је организовано сакупљање и одвожење 
кућног и сличног отпада и обавезни су се користити услугама одвоза кућног и 
сличног отпада на начин и под условима одређеним овом одлуком и свим осталим 
важећим прописима којима се регулише ова област, на принципу обостраних 
економских интереса. 

 
Члан 8. 

(1) Корисници услуга организованог збрињавања кућног и сличног отпада дужни су 
са предузећем „Чистоћа и зеленило“ закључити уговор о пружању услуга 
одвожења кућног и сличног отпада у коме ће бити прецизирани услови, начин и 
вријеме одвоза. 

(2) Уколико корисник нема потписан уговор са предузећем Чистоћа и зеленило, то га 
не ослобађа обавезе плаћања одвоза комуналног отпада на подручју гдје је услуга 
обезбјеђена. 

(3) Чистоћа и зеленило је дужна да у року од шест мјесеци од ступања на снагу ове 
одлуке понуди закључење уговора свим физичким и правним лицима на 
територији општине Челинац. 

(4) Пријаву новог корисника или пријаву промјене корисника услуге одвожења 
кућног и сличног отпада или пријаву чињенице која је битна за начин и услове 
коришћења услуге (пријава новог члана домаћинства, одјава члана домаћинства, 
селидба и слично), корисник је дужан извршити Чистоћи и зеленилу у року 15 
дана од дана настанка обавезе или промјене у личности корисника. 

(5) Уколико корисник не преда захтјев за промјену у наведеном року, остаје обавезан 
плаћати накнаду за одвоз кућног и другог отпада без обзира на престанак својине 
над објектом или престанак кориштења објекта, све док се у евиденцији води као 
обавезник. 

(6) Уз захтјев за промјену корисника услуге одвоза кућног и сличног отпада прилаже 
се власнички лист, уговор о купопродаји или други доказ који је подобан за 
утврђивање лица које користи услугу.  

(7) Корисници услуга дужни су омогућити овлаштеним представницима пружаоца 
услуга приступ својим објектима у циљу утврђивања података који су потребни 
за одређивање основице и обрачунавање накнаде (тј. корисне површине који је у 
употреби или броја чланова домаћинства или другог потребног податка), ако то 
није могуће утврдити из постојеће евиденције коју посједује пружалац услуге или 
органи општинске управе. 

 
Члан 9. 

(1) Са подручја општине Челинац кућни и други отпад се одвози се у складу са 
Планом одвоза комуналног отпада на територији општине Челинац (у даљем 
тексту: Плана одвоза отпада). 



(2) План одвоза отпада припрема „Чистоћа и зеленило“, а потврђује га Одјељење за 
просторно уређење и стамбено-комуналне послове уз претходну консултацију са 
савјетима мјесних заједница. 

(3) План одвоза отпада мора бити доступан свим корисницима услуга Чистоће и 
зеленила. 

(4) План мора бити урађен у складу са економским интересима Чистоће и зеленила, 
на начин да обезбиједи редован и одржив систем одвоза отпада са цијелокупне 
територије општине Челинац, те да прати потребе корисника услуга, густину 
насељености и слично. 

(5) План одвоза отпада се доноси на период од пет година, уз могућност измјене или 
продужења. 

(6) Чистоћа и зеленило је дужна да у року од 30 дана од ступања ове одлуке на снагу 
достави План одвоза отпада на потврђивање Одјељењу за просторно уређење и 
стамбено-комуналне послове.  

 
Члан 10. 

(1) Кућни и слични отпад одлаже се у правилу у посебне посуде (затворене 
контејнере) у завезаним намјенским врећама. 

(2) Имаоци већих количина кућног и сличног отпада (угоститељски објекти, 
трговинске радње, занатске радње, објекти у јавној употреби и слично) дужни су 
набавити посуде за одлагање отпада и поставити их у оквиру своје грађевинске 
парцеле на мјестима лако доступним за одвоз. 

(3) Уколико се на мјесту гдје се налази контејнер имаоца већих количина кућног и 
сличног отпада не може једноставно приступити намјенским возилом за одвоз 
отпада, имаоци отпада су дужни да у дане одвоза своје контејнере довезу до 
најближег мјеста до којег је приступ могућ. 

(4) У насељима или дијеловима насеља, гдје нема контејнера или не постоји 
могућност њиховог постављања, као и за пословне просторе, гдје не постоји 
могућност постављања посуда за одлагања у оквиру грађевинске парцеле, имаоци 
отпада су дужни исти износити у завезаним намјенским врећама или 
одговарајућем посуђу и одлагати на одређена мјеста у одређено вријеме одвоза. 

 
Члан 11. 

Пружалац услуге сакупљања и одвожења кућног и сличног отпада је дужан 
постављене контејнере држати у технички исправном и хигијенски прихватљивом стању, 
а простор око њих редовно чистити и одржавати. 

 
Члан 12. 

(1) Локацију за постављање контејнера на јавним површинама предлаже „Чистоћа и 
зеленило“, а коначну локацију утврђује Одјељење за просторно уређење и 
стамбено-комуналне послове. 

(2) У свим мјестима гдје то тражи потреба економичнијег и ефикаснијег прикупљања 
и одвожења отпада могу се на јавним површинама одредити мијеста за контејнере 
и концентрисано прикупљање отпада за то насеље. 

(3) Локацију за постављање контејнера на територији општине Челинац предлаже 
„Чистоћа и зеленило“ уз прибављање мишљења мјесних заједница, а коначну 
локацију одређује Одјељење за просторно уређење и стамбено-комуналне 
послове. 



(4) У приједлогу локација за постављање контејнера „Чистоћа и зеленило“ је дужна 
да одреди обухват објеката који су дужни да одлажу кућни и други отпад у 
контејнер на одређеној локацији. 

(5) Забрањено је одлагање кућног и сличног отпада у контејнере лицима која не 
станују у објектима који се налазе у обухвату одређеног контејнера. 

(6) Чистоћа и зеленило је дужна да у року од 60 дана од ступања на снагу ове Одлуке 
предложи локације за постављање контејнера на урбаном подручју општине 
Челинац. 

(7) Чистоћа и зеленило може уговором одредити начин предавања отпада (одлагање 
у контејнере или изношење испред објеката на прописан начин). 

(8) Контејнери постављени на јавним површинама могу бити под видео надзором у 
циљу контроле правилног одлагања отпада.  

 
Члан 13. 

(1) Посуђе за одлагање кућног и другог сличног отпада набавља ималац отпада, 
односно корисник услуге. 

(2) Капацитет посуђа (број канти, контејнера и друго) за одлагање комуналног отпада 
за објекте колективног становања, привредне објекте и слично одређује Одјељење 
за просторно уређење и стамбено-комуналне послове, уз претходну сагласност 
Чистоће и зеленила.  

(3) Инвеститор је дужан да за објекте колективног становања прије почетка њиховог 
употребе одреди и уреди простор за постављање одговарајућег броја контејнера, 
да набави одређен број контејнера. 

(4) Заједнице етажних власника у објектима за колективно становање дужне су да 
одреде мјесто унутар парцеле свог стамбеног објекта за постављање потребног 
броја контејнера. 

(5) У случају да у оквиру грађевинске парцеле објекта колективног становања није 
могуће одредити локацију за постављање контејнера, та локација ће се одредити 
на јавној површини, водећи рачуна о броју корисника. 

 
Члан 14. 

(1) Чистоћа и зеленило врши одвоз крупног отпада, дефинисаног Одлуком о 
комуналном реду, на захтјев и о трошку власника и имаоца крупног отпада. 

(2) Под крупним отпадом се подразумијева сваки отпад који због својих габарита 
онемогућава правилну и несметану употребу контејнера или возила за одвоз 
отпада. 

(3) Забрањено је одлагање и сакупљање крупног отпада у и поред контејнера за 
одлагање кућног и сличног отпада, у  двориштима стамбених, пословних и јавних 
објеката и на другим јавним површинама. 

(4) У посуђе за комунални отпад забрањено је одлагати биоразградиви, грађевински, 
клаонички, технички и крупни отпад, као и пепео, жар и угинуле животиње. 

 
 

Члан 15. 
(1) Организатори спортских манифестација, зборова, концерата и других јавних 

скупова на којима постоји могућност за стварањем веће количине отпада, дужни 
су тај скуп пријавити Чистоћи и зеленилу ради одређивања начина збрињавања 
отпада који настаје на том скупу. 

(2) Забрањено је одлагање отпада, насталог на скуповима из става 1. овог члана, на 
редовне начине (у контејнере или на сличан начин). 



 
Члан 16. 

Локацију за сакупљање и привремено одлагање крупног отпада заједно ће 
дефинисати Чистоћа и зеленило и Одјељење за просторно уређење и стамбено-
комуналне послове. 
 

Члан 17. 
(1) Забрањено је палити, уништавати, закопавати и одлагати отпад супротно 

одредбама ове одлуке. 
(2) Физичким и правним лицима која нису регистровани корисници услуга Чистоће 

и зеленила, забрањено је одлагање отпада у контејнере, или предаја отпада на 
други начин. 

 
Члан 18. 

(1) Биоразградиви отпад (трава, лишће, грање, отпад из повртњака и цвијетњака) 
корисници услуге су обавезни одложити поред комуналног отпада у дане 
редовног одвожења отпада или у намјенске контејнере за селективни отпад. 

(2) Биоразградиви отпад у руралним подручјима се неће узимати, а произвођачи и 
имаоци таквог отпада дужни су да га збрину у оквиру своје парцеле на еколошки 
прихватљив начин. 

(3) У руралним подручјима забрањено је изношење и предаја или бацање у 
предвиђене контејнере биоразградивог отпада. 

 
Члан 19. 

(1) Извођачи грађевинских радова су дужни да се прије отпочињања радова пријаве 
Чистоћи и зеленилу ради регулисања начина одлагања грађевинског отпада. 

(2) Забрањено је одлагање у контејнере за кућни и сличан отпад или предаја на други 
начин уз кућни и сличан отпад, грађевинског отпада. 

(3) Сакупљање и одлагање грађевинског отпада врши се на старој депонији у 
Марковцу, на мјесту означеном одговарајућим знаком. 

 
Члан 20. 

Имаоци других врста отпада (клаоничког отпада, отпада штетног по околину, 
медицинског отпада и другог сличног отпада) осим кућног и другог отпада, 
биоразградивог отпада, грађевинског отпада и кабастог отпада, дужни су да отпад збрину 
путем Чистоће и зеленила (закључе уговор о одвозу одређене врсте отпада), или да 
збрину отпад самостално код предузећа за управљање том врстом отпада, те да о начину 
збрињавања таквог отпада и збринутим количинама обавијесте Чистоћу и зеленило. 
 

Члан 21. 
(1) Кућни и други отпад одвозе се специјалним возилом за отпад. 
(2) Крупни отпад одвози се погодним возилом овисно о врсти и количини крупног 

отпада. 
(3) Чистоћа и зеленило је обавезна: 
1) да редовно одвози комунални, биоразградиви и селективни отпад према 

утврђеном распореду одвоза и другим прописима који регулишу ову област, 
2) да по позиву корисника услуге преузме и друге врсте отпада и врши збрињавање 

отпада по одобреном цјеновнику, 
3) да након пражњења посуђа за отпад, посуђе врати на своје мјесто и почисти 

простор око посуђа, 



4) да упозорава кориснике услуге на неопходност замјене дотрајалог посуђа за 
одлагање отпада, 

5) да приликом пражњења не оштећује посуђе за одлагање отпада и  
6) да при преузимању и транспорту отпада не долази до расипања отпада, цурење 

течности из возила за одвоз и друге сличне емисије, како би се спријечило 
загађење. 

(4) Уколико до штетних емисија дође „Чистоћа и зеленило“ су дужне да у најкраћем 
року, а најдуже у року од 24 часа отклоне посљедице штетних емисија на погодан 
начин. 

 
Члан 22. 

Сакупљени отпад се одвози, осим отпада из члана 20. став 1. ове одлуке, и 
депонује на Регионалну депонију ЈП „ДЕП-ОТ“ у Рамићима поред Бањалуке. 
 

Члан 23. 
Јединична цијена услуга одвожења кућног и сличног отпада и крупног отпада 

садржи: 
1) цијену сакупљања отпада, 
2) цијену одвожења отпада, 
3) цијену депоновања отпада, 
4) средства за унапређење постојећих комуналних уређаја и услуга. 

 
Члан 24. 

(1) Јединичну цијену услуге преузимања, транспорта и депоновања кућног и сличног 
отпада предлаже Чистоћа и зеленило, а на предложену цијену сагласност даје 
Скупштина општине Челинац. 

(2) Ако Скупштина општине Челинац не да сагласност на цијену или да сагласност 
на цијену у мањем износу од предложене и тиме доведе у питање пружање услуге 
корисницима, разлика између постојеће и економске цијене услуге може се 
надокнадити из буџета Општине, у складу са расположивим средствима. 

 
Члан 25. 

(1) Основица за обрачун кућног и сличног отпада за урбано подручје општине 
Челинац и насеље Тукови је корисна површина стамбеног, пословног и осталог 
простора, која је у употреби, исказана у m2 , а иста се утврђује из расположиве 
документације (евиденције обвезника комуналне накнаде, употребних и 
грађевинских дозвола) или мјерењем на лицу мјеста. 

(2) Основица за обрачун кућног и сличног отпада за остала насељена мјеста на 
подручју општине Челинац је паушална накнада на мјесечном нивоу и зависи од 
учесталости преузимања, транспорта и депоновања отпада, a одређује се према 
домаћинству. 

(3) Основица за обрачун за власнике занатских радњи које немају пословни простор 
одређује се паушално на мјесечном нивоу, у зависности од учесталости 
преузимања, транспорта и депоновања кућног и сличног отпада. 

(4) Основица за обрачун кућног и сличног отпада за лица која на подручју општине 
Челинац имају некретнину коју повремено користе је паушална накнада на 
мјесечном нивоу. 

(5) Код паушалних накнада, темељ наплате је власништво над објектом, а не 
чињеница колико времена корисник проводи у објекту, Чистоћа и зеленило је 



дужна редовно обилазити насеља и одвозити кућни и сличан отпад, независно од 
тога колико људи живи у том насељу. 

 
Члан 26. 

„Чистоћа и зеленило“ је дужно прикупљена средства од наплате услуга одвожења 
отпада намјенски трошити и континуирано радити на унапређењу услуга и средстава 
рада. 

 
Члан 27. 

Основица за обрачун крупног отпада мора бити усаглашена са пружаоцем услуге 
депоновања крупног отпада и биће дефинисана цијеновником. 

 
Члан 28. 

(1) Пружалац услуга мора сваког корисника упознати са одредбама ове одлуке и 
Одлуке о комуналном реду и свим њеним измјенама, те исту учинити доступним 
свим корисницима услуга. 

(2) Сви савјети мјесних заједница које су обухваћене организованим сакупљањем 
отпада морају на захтјев корисника истом омогућити упознавање са одредбама 
ове одлуке и Одлуке о комуналном реду и свим њиховим измјенама и 
обавјештавати кориснике о измјенама ових одлука. 

          
Члан 29. 

За нередовно и неуредно сакупљање и одвожење отпада, корисници услуга могу 
поднијети приговор против пружаоца ових услуга комуналној полицији општинске 
управе, која ће покренути даљи поступак против пружаоца услуга. 
          

Члан 30. 
Обавеза преузимања, транспорта и депоновања отпада од стране „Чистоће и 

зеленила“ престаје: 
1) одјавом корисника услуге у случају смрти корисника комуналне услуге, 
2) продајом стамбене или пословне јединице и  
3) давањем у закуп стамбене или пословне јединице, ако су се тако споразумјеле 

уговорне стране уговора о закупу. 
 

          
Члан 31. 

1) Новчаном казном од 500,00 КМ до 5000,00 КМ казниће се правно лице уколико 
поступи супротно одредбама члана 12. став 5, члана 14. ст. 3. и 4, члана 15. став 
2, члана 17, члана 18. став 3, члана 19. став 2. 

2) Новчаном казном од 300,00 КМ до 3000,00 КМ казниће се одговорно лице у 
правном лицу уколико поступи супротно одредбама члана 12. став 5, члана 14. ст. 
3. и 4, члана 15. став 2, члана 17, члана 18. став 3, члана 19. став 2. 

3) Новчаном казном од 300,00 КМ до 3000,00 КМ казниће се предузетник уколико 
поступи супротно одредбама члана 12. став 5, члана 14. ст. 3. и 4, члана 15. став 
2, члана 17, члана 18. став 3, члана 19. став 2. 

4) Новчаном казном од 100,00 КМ до 1000,00 КМ казниће се физичко лице уколико 
поступи супротно одредбама члана 12. став 5, члана 14. ст. 3. и 4, члана 15. став 
2, члана 17, члана 18. став 3, члана 19. став 2. 

 



Члан 32. 
Новчаном казном од 500,00 КМ до 5000,00 КМ казниће се „Чистоћа и зеленило“ за 

непоштовање одредаба члана 21. ове одлуке. 
 

Члан 33. 
Ступањем на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о начину сакупљања и 

одвожења кућног и другог отпада са подручја општине Челинац („Службени гласник 
Општине Челинац“, број 03/17). 
 

Члан 34. 
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Општине Челинац“.  
 
 
Број:01-370-51/22       
Датум: 18.3.2022. године 
         Предсједник 
             Скупштине општине 
          мр Дејан Куртиновић, с.р. 
            
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      


